Öz: Taklitten hoşlanmayan bir karaktere sahip olduğu anlaşılan Büyük Selçuklu Dev-
leti’nin İslam âlimi, filozofu, mutasavvıfı ve Nizâmiye Medreselerinin müderrisi İmam Gazzâlî
(v. 505/1111) kariyerinin en zirve noktasında “hastalık” ve “şüphecilik” diye nitelediği birkaç
ay süren entelektüel bir krize girer. İmam Gazzâlî kendisini hakikati arama sürecine iten bu
buhranlı süreçte duyulara deney ve akla dayanan bilgilerin gerçekliği konusunda derin bir şüp-
heye düşer.

Gazzâlî ve kardeşinin pek varlıklı olmayan hâmileri, babalarının geride
bıraktığı az miktardaki imkânı onların eğitimi için kullanır ve kendilerine daha
fazla yardımcı olamayacağını belirterek bir medreseye girmelerini tavsiye
eder. İlk medrese eğitimine 465/1073 Ahmed b. Muhammed er-Râz-
kanî/Râzekanî adlı âlimden fıkıh dersleri alarak Tûs’ta başlayan Gazzâlî daha
sonra Gürcan’a giderek burada İsmâilî denilen bir zatın öğrencisi olur.
Gazzâlî, beş yıl süren Gürcan’daki öğreniminden sonra bir kafile içinde Tûs’a
_____________________________________

19.

fazla yardımcı olamayacağını belirterek bir medreseye girmelerini tavsiye
eder. İlk medrese eğitimine 465/1073 Ahmed b. Muhammed er-Râz-
kanî/Râzekanî adlı âlimden fıkıh dersleri alarak Tûs’ta başlayan Gazzâlî daha
sonra Gürcan’a giderek burada İsmâilî denilen bir zatın öğrencisi olur.

Eşkıya reisi ise bilgileri hafızasına yerleştirmediği için
onunla alay eder. Ama notlarını da geri verir. “Söyleyene bakma söyletene
bak” kabilinden bu eleştiriyi Allah’ın bir ikazı sayan Gazzâlî üç yıl içinde
notlarının tamamını ezberler. Gazzâlî, Nizâmülmülk’ün devam ettirdiği burs
geleneğinden istifade etmek düşüncesi ile 473/1080 Tûs’lu bir grup gençle
birlikte Nişabur’a giderek buradaki Nizamiye Medresesi’ne girer ve dönemin
en tanınmış kelâm âlimi olan İmâm Cüveynî’nin öğrencisi olma şansını elde
eder.21

Gazzâlî’nin tasavvufî kişiliğinin oluşma döneminin başlangıcı onun
Nîşâbur’daki öğrenimi sırasında, Kuşeyrî’nin öğrencilerinden ve Tûs ve
Nîşâbur sûfîlerinin meşhurlarından olan Ebû Ali el-Fârmedî (k.s.)’dan aldığı
derslerle başlar. Kendisinin de, “Şeyh Ebû Ali el-Fârmedî’den duydum” de-
mesi bunun en bariz ispatıdır. Cüveynî’nin vefatı üzerine (478/1085)
Nizâmülmülk’ün nerede olduğu bilinmeyen karargâhına gitmesi Gazzâlî’nin
hayatında önemli bir dönüm noktası teşkil eder. Çağdaşı Abdülgâfir el-
Fârisî’nin belirttiğine göre Nizâmülmülk tarafından saygıyla karşılanan Genç
Gazzâlî, böyle bir ortamda geçirdiği altı yıl içinde burada bulunan entelektüel
çevreden, iyi istifade ederek, “Horasan imamı” unvanına, bir de “Irak imamı”
unvanını ekler.

Yaklaşık iki yıl süren bu incelemeler sayesinde, bizzat kendisinin de eleştir-
diği öteki kelâmcılardan farklı olarak tenkit etmeyi düşündüğü Meşşâî-İşrâkî
felsefeyi derinden kavrama imkânını elde eder. Ayrıca bir yıl süreyle de
______________________________

23. Hicrî V. asrın başlarında Bağdat’ta, Şiî düşünce hâkimdir. Şeyh el-Mufîd (ö.
413/1022) ve Şerîf el-Murtaza (ö. 436/1044) ve Ebû Ca’fer et-Tûsî (ö. 460/1068) gibi Şîa’nın
seçkin şahsiyetleri orada yetişmiştir. Bu çerçevede İmâmiyye’nin Bağdat’taki gücünün, ilmî
hayata pek çok etkisi vardır. Bunun en açık göstergesi, mezhebî fitne ve savaşlara yol açan,
mezhep eksenli birçok çatışma ve çekişmenin yaşanmasıdır.

______________________________

23. Hicrî V. asrın başlarında Bağdat’ta, Şiî düşünce hâkimdir. Şeyh el-Mufîd (ö.
413/1022) ve Şerîf el-Murtaza (ö. 436/1044) ve Ebû Ca’fer et-Tûsî (ö. 460/1068) gibi Şîa’nın
seçkin şahsiyetleri orada yetişmiştir. Bu çerçevede İmâmiyye’nin Bağdat’taki gücünün, ilmî
hayata pek çok etkisi vardır. Bunun en açık göstergesi, mezhebî fitne ve savaşlara yol açan,
mezhep eksenli birçok çatışma ve çekişmenin yaşanmasıdır.